Jejak ontologis pendidikan Islam sebenarnya dapat ditelusuri pada filsafat emanasi (*al-faidl*) yang rumusan awalnya dapat kita jumpai pada filsuf-filsuf awal Islam semenjak Al-Kindi (185-152 H/801-865 M), Al-Farabi (259-339 H/850-950 M), dan baru menemukan bentuknya yang ideal di tangan filsuf Ibnu Sina (370-428 H/989-1036 M).¹⁰ Pemikiran filsuf-filsuf muslim awal memang harus diakui merupakan upaya adaptasi dari Teori *Hirarcy of being*-nya Plotinos yang secara derivatif merupakan penyesuaian filsafat Plato (427-347 SM).¹¹

Allah dalam konsep Islam adalah Pencipta segala sesuatu.